UNIVERSIDADE FEDERAL de SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ
INSTITUIDA PELA LEI Nº.10.425 de 19/04/2002 – D.O.U. de 22/04/2002

CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU – CCO

_______________________________________________________________________________________

MEMO CIRC. No 025/2011/UFSJ/CCO/DIRETORIA
Em 16 de junho de 2011

Aos membros da Câmara de Graduação do CCO

ASSUNTO: Retifica pauta para a 3ª Reunião da Câmara de Graduação

Retificamos a pauta para a 3ª reunião ordinária da Câmara de Graduação do CCO.

Data: 20 de junho 2011 – segunda-feira
Horário: 16:30
Local: Sala da Diretoria

Pauta:

1. Cronograma de reuniões
2. Concursos Públicos para Docentes
3. Continuação da discussão sobre o Regimento Interno da Câmara.
4. Aprovação da Grade de Horário dos Cursos – Coordenadores de Curso.
5. Aprovação do Grupo de Estudo em Educação Farmacêutica – GEEF (MEMO 026/2011 da

Coordenação de Farmácia)
6. Atualização das carteiras de vacinação e estágios curriculares (MEMO 006/2011 da Comissão

Interna de Biossegurança)
7. Aprovação da Portaria 086/2011, de 23 de maio de 2011 – aprovação ad referendum para:

− Desmembrar o Grupo “Bases Biológicas” em: “Morfologia”; “Parasitologia, Microbiologia e
Imunologia”; “Fisiologia e Farmacologia”; e “Biologia Molecular e Genética”.

− Criar os Grupos de Atuação Docente “Bioquímica”; “Área Tecnológica”.
− Alterar o nome do Grupo de Atuação Docente Ciências Exatas para “Química”.

8. Desmembramento de Grupo de Atuação Docente “Saúde do Adulto e Idoso/ Fundamentação
Básica” em “Saúde do Adulto e Idoso” e “Fundamentação Básica” (MEMO 017/2011, do
Colegiado do Curso de Enfermagem).

9. Grupo de Atuação Docente “Farmácia Social e Farmacologia”:
− Líder eleito do Grupo – Profª. Angelita Cristine de Melo
− Unidades Curriculares sob responsabilidade do Grupo
− Distribuição dos encargos didáticos

10. Solicitação de exoneração do Grupo de Atuação Docente “Fisiologia e Farmacologia” do
professor Carlos Alan Cândido Dias Júnior.

11. Solicitação de exoneração do Grupo de Atuação Docente “Clínicas e Urgência e Emergência” da
professora Danyelle Romana Alves Rios.

12. Solicitação de exoneração do Grupo de Atuação Docente “Morfologia” dos professores Fábio
Vieira dos Santos e Fernando de Pilla Varotti.

13. Convocação dos professores do Grupo de atuação das Bases Biológicas para encargos
didáticos e responsabilidades junto ao curso de Medicina. (Professores João Marcos e Arnaldo).

14. Tutoria de Nivelamento para os discentes do curso de Enfermagem
Relatora: Hosana Ferreira Rates

Atenciosamente,

Prof. Eduardo Sergio da Silva
   Diretor da Unidade do Campus Centro-Oeste Dona Lindu